
Republika e Kosovds
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtina

Nri bazri td nenit 21 E Ligjit per Planifikimin Hapdsinor Nr. O4lL-174 dt. 23.08.2013, nenit 1{ltq.fe
Ligjit per Nddrtim Nr. 04/L-1 10 dt. 3'1.05.2012, nenit 21 & 44 te Ligjit p6r Procedurdn e P€rgj
Administrative Nr. 05/L-03, dt.21.06.2016, nenit 17, pika "d" te Ligjit per Vetdqeverisjen Loka
Nr.03/L-040 dt. 20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit t6 Konrun€s sd Prishtinds Nr.110-391 dt.
25.02.2010, Udh6zimit Administrativ te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017, per caktimin e
procedurave pOr pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave pdr kushte nddrtimore, leje nd6rtimore dhe
leje rrdnimi p€r kettegorin€ e l-rd dhe td ll-te te nd€rtimeve, si dhe duke vendosur sipas p€r ri-aplikim
t€ kdrkes€s p€rkushte nddrtimore,05nr.350l02-240634119 dt.0'1.10.2019, t€ kdrkuesve/pronardve,
Nazmi Qitaku dhe Jashar Fazliu nga Prishtina, rr."Eqrem Qabej',BLL-Ill/9, p6r caktimin e kushteve
nddrtimore p€r hiartimin e dokumentacionit nd6rtimor / projektit ideor pdr nd€rtimin e Kompleksi -
Lagjja "Green Hill", me nd6rtesa individuale banimore / shtdpi fiamiljare - 33 sht6pi t€ sipas tipeve:
"T1" - 6 shtdpi, "T2" - 15 sht6pi, "T3" - 5 sht6pi dhe t'T4" - 7 shtdpi, nE kuad€r tO PZHU-s6,
Drejtoria e Urbanizmit nd procedur€ t€ rregullt pdr vendosjen e gdshtjes administrative me datd
27.01.2020, merr kdt6:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

l. I caktohen kushtet nd6rtimore kdrkuesve/pronar€ve, Nazmi Qitaku dhe Jashar Fazliu nga
Prishtina, rr""Eqrem Qabej",BLL-lll/9, sipas k€rkes6s per ri-erplikimit p€r caktimin e kushteve
nd6rtimore, 05nr.350102 - 240634119 dt.01 .10.2019, pdr hartinrin e dokumentacionit nddrtimor /
projektin ideor p€r nd6rtimin e Kompleksi - Lagjja "Green Hill" me nddrtesa individuale banimore /
sht€pi familjare - 33 sht6pi td Tipit: "T1" - 6 sht6pi me S+P, "ail2" - 15 sht6pi me S+P, "T3" - 5
shtdpi me P+1 dhe "T4" - 7 shtdpi me S+P, nd kuad6r te PZHU-s;€, konkretisht parcelave kadastrale
nr. 954-0, 955-0, 959-0 dhe 973-0 ZK Bdrnicd e Ep€rme, sipas projekt propozimit / Plani i situacionit
- "zgjidhjes urbane" td prezantuar.
ll. Lokacioni pdr td cilin caktohen kushtet nddrtimore, pdr-fshihet dhe trajtohet sipas:
- Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal td Prishtinds, 01 nr.035-181427 dt.

24.09.2013, ku sipas k€tij plani kjo zond dshte e planifikuar me destinim .Nd1ftim idividual";
Pronardt pdr kriteret dhe parametrat urban, si dhe kushtet e nddrtimit, jan6 informuar pdrmes

shkresds "lnformim nga Plani Zhvillimor Urban "Prishtina '.?012-2022"-PZHU, 04nr.350/01 -
0307342/17 dt.22.12.2012'l l6shuar nga DPSZHQ tE Komunds s,3 Prishtinds.
lll. Gjendja ekzistuese e lokacionit / parcelave kadastrale, nr. 954-0, 955-0, 959-0 dhe 973-0 ZK
Bdrnic€ e Epdrme, sipas gjendjes kadastrale, pron€sore, faktike ,& planifikimit urban €shte:
. Numri, siperfaqia, pronari & klasa e kualitetit t€ parcel€s kadastrale, jan6.

- nr.954-0; $=1()74m2; Nazmi Qitaku; .. "Livadh i klasit 2";
- nr.955-0; S=81)7m2; Nazmi Qitaku, Jashar Fazliu;. ... "Livadh i klasit 2";
- nr.959-0; S=31346m2; Nazmi Qitaku, Jashar Fazliu;. ..............."Ard e klasit 4";
- nr.973-0; S=113714m2; Nazmi Qitaku, Jashar Fazliu... ..... "Mal i klasit 4";
Totali i parcela,ue td traituar: 5=20.231.00m'.

- Mos harmonizimi i pjes6ve grafike dhe tekstuale td parcelave kadastrale, gjegj6sisht diferenca e
tyre bazuar n€r matjet e gjendjes ekzistuese dhe prezantuar rne manualin e gjendjes ekzistuese
nga kompania gjeod ezike

- nr.954-0; S=1{369m2; l- 5m2 I
- nr.955-0; S=8i31m'i I -16m' I
- nr.959-0; S=3946m2: I 0.00m'I
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- nr.973-0; S=13717m'; l+3m2 /
Totali i diferencds: S=-18m2.

. E drejta prondsore - juridike e perrcelave kadastrale td lartcekura , dshtd private, nd baz6 td kopjeve
t€ planit dhe certifikatave te nj€sive kadastrale;

. N€ kuad€r tE parcelave kadastriale td lart€ cekura, nuk ka nddrtesa - jan€ td zbraz€ta;
o Terreni ka pjerrtdsi/disnivel nga ana veri - per6ndimord n6 drejtimin jug - lindor me njd disnivel prej

-40m';
. Qasja nd parcela trO lartcekur 6s;ht€ pOrmes rrugdve lokale td zon€n;
o Nd hap€sirdn e perfshir€ nd diametdr prej 50 m' nuk ka nddrtesa ekzistuese ;

lV. Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" e Kompleksi - Lagjja "Green Hill" me nd6rtesa individuale
banimore / shtepi familjare si dhe me infrastrukturd p€rcjell€se, e analizuar, studiuar dhe trajtuar me
kushte ndertimore, 6shtd konceptuara zgjidhje me kat€r (4) tipe tO shtdpive nd kuaddr td parcelave
nddrtimore, jan6:
a) Tipi "T1" - 6 sht€pi me / S+P /, me sipdrfaqe totale, 5=202.70m2, tO sistemuara n€pdr etazhe:
Sutereni - S=95.58m2 dhe P6rdhersa - S=107.12m2.
b)Tipi "T2" -15 shtepi me / S+P /, me sipdrfaqe totale, S=189m2, td sistemurara
Sutereni - S=109m' dhe Perdhesa - S=80m2.
c) Tipi "T3" - 5 shtepi me / P+'l l, me sipdrfaqe totale, S=234m2, tE sistemuara
Pdrdhes - S=1 24.37m2 dhe Kati 1 - S=109.63m'?.
d) Tipi "T4" - 7 sht6pi me / S+P /, me sipdrfaqe totale, S=153m2 tE sistemuara n6p6r etazhe: Sutereni
me S=70.76m'?dhe Pdrdhesa me S=82.24m2.
V. Kushtet nd6rtimore pdr hartirnin e dokumentacionit nd6rtimor / projektit ideor pdr rregullimin e
hapdsires sipas gjendjes se planifikuar pdr nddrtimin e Kompleksi - Lagjja "Green Hill" me nd€rtesd
individuale banimore / shtepi familjare sipas Tipit: "T1" , "T2" , "T3" & "T4" me infrastrukturd teknike
p€rcjell€se, nd kuad€r te PZHU-ri6 n€ Prishtin6, p€rcaktohen bazuar nd parametrat, kriteret dhe
kushtet urbane, td cilat jan6:
. Organizimi & qasja nd kompleks - parcela nd€rtimore, pozicionimi, gabaritet dhe etazhiteti i

nddrtesave / shtdpive familjarr=, raporti i nddrtesave-shtdpive familjare me vijat rregulluese &
nddrtimore, distanca nga kufiri i parcelave nddrtimore, rrug€t dhe vend parkingjet e planifikuara t0
kompleksit, si dhe kushtet tjera pdr rregullimin e hap6sirds, td jend nE tdrdsi sipas prezantimit
grafik tO pdrshkruar nd Planin e lokacionit - "zgjidhja urbane" bashkangjitura vendimit kushteve
nddrtimore;

. Sip€rfaqet e parcelave kadastrale pdr organizimin / rregullimin e kompleksit, konkretisht td
trajtuara n€ parcela nddrtimorr> - sipdrfaqe brenda vijds rrequlluese, p€r realizimin e kompleksit
me nddrtes6 individuale banimore / shtdpi familjare, jan6:
- nr.954-0; S=1154m,,
- nr.955-0; $=872m2;
- nr.959-0; S=2814m2;
- nr.973-0; $=10280m2;
Totali i parcelave td traituara 116r parcela ndErtimore: S=15.120.00m2.

- Parcelat kadastrale me sipdrfilqe td trajtuara nd hap6sira publike - iashtd vii6s rrequlluese, td
parcelave nddrtimore sipas Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" si rrugdr e planifikuar pdr
realizimin e kompleksit me nd€rrtesd individuale banimore i sht6pi familjare, jan6:
- nr.954-0; $=515m2;
- nr.955-0; $=9m2;
- nr.959-0; S=1132m',
- nr.973-0; S=3437m2;
Totali i sip6rfaqeve tE parcela've tE traituara p6r infrastrukturE / rruq6: S=5.093.00m'z.

. Destinimi i shfrytdzimit t6 nddrlesave td kompleksit, td jete p€r banim individual / shtdpi familjare
si dhe me hapdsira percjelldse, si: kthina teknike, depo dhe hapdsira garaz"hesh, nddrtime n6
shdrbim td kompleksit etj. (sipas projekt propozimit);

. Etazhiteti sipas PZHU-sd eshtd I + lll etazhe mbi tokd, (sipas projekt propozimit dhe i miratuar,
S+P &_P+1);

n6pdr etazhe:

ndpdr etazhe:
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Koeficienti i shfrytdzimit i parcel€s nddrtimore nd kuad6r tE kompleksit (ISHP), pdr vendosjen e
nd6rtes6s nd bazd / gabarit tE p6rdheses ose suterenit, sipas PZHU-se lejohet max.30%.
Kompleks i ndErtesave individuale / sht6pi familiare - Tipit: "T1". "T2"" "T3" & "T4".
Tipi "T1":
5=466 x 0.3=139.80m'z; / lejuar p1r parcel1n minimale /
5=577 x 0.3=173.10m'z; / lejuar per parcel€n maksimale /
Tipi "T2":
5=431 x 0.3=129.30m"; / lejuar p6r parcelEn minimale /
5=702 x 0.3=210.6m2; / lejuar p6r parcel€n maksimale /
Tipi "T3":
S=414 x 0.3=124.20m'; / lejuar pdr parcel€n minimale /
5=600 x 0.3=180m2; / lejuar pdr parcelOn maksimale /
Tipi "T4":
5=306 x 0.3=91.80m2; / lejuar p6r parceldn minimale /
3=447 x 0.3=134.10m2; / lejuar p€r parceldn maksimale /
Koeficienti i shfrytezimit te parcelEs nd6rtimore (ISHPN), pdr vendosjen e nd6rtesds ne bazd I
gabarit td bodrumit €shte max.607o, bazuar nd planin rregullues dhe paragrafin ll. pika 1. td
Vendimit 01nr.031 - 185481 dt.14.08.2015, te Kryetarit td Komunds sd Prishtin6s, por sipas
projekt propozimit, nddrtesat individuale banimore / shtepi familjare nuk kand bodrume.
N€ kuader td parcelave nddrtimore te planifikohen edhe hapdsira gjelb€ruese (ISGJ) min.4lo/o,
me gjelb€rim t€ lartd dhe td ult6, bazuar nd Vendim 01nr.110-391 dt.1.08.2015, te Kryetarit te
Komunds sE Prishtin6s, dhe sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, 6sht€:
Kompleks i nd6rtesave individuale / sht6pi familiare - Tipit: "T1". "T2". "T3" & "T4".
Tipi "T1":
5=466 x 0.4=186.40m2; / lejuar pdr parcel€n minimale /
5=577 x 0.4=230.80m2; / lejuar p6r parcel€n maksimale /
Tipi "T2":
5=431 x 0.4=172.40m2; / lejuar p€r parcelEn minimale /
5=702 x0.4=280.80m2; / lejuar pdr parcel€n maksimale /
Tipi "T3":
S=414 x0.4=165.60m2; / lejuar pdr parcelEn minimale /
5=600 x0.4=240m2; / lejuar p6r parcel€n maksimale /
Tipi "T4":
5=306 x 0.4=122.40m2;i lejuar pdr parcelEn minimale /
3=447 x0.4=178.80m2; / lejuar p6r parcelEn maksimale /
Koeficienti i ndertimit td etazheve td mbitokds (ISHD) sipas PZHU-se 6shte 0.6 + 0.8 p6r parcelat
nd6rtimore, andaj trajtimi i siperfaqeve nd6rtimore pdr etazhet nddrtimore do te behet - llogaritet,
si nE vijim: 100% p6r etazhet mbi kuot6n +0.00, 50% per etazhet me vdllim mbi 51% apo sE paku

njdra ballore mbi nivelin e tokds - suteren, dhe 0% pdr etazhet e ndntokds - bodrum, dhe kjo
sipdrfaqe 6sht€:
Kompleks i nd6rtesave individuale / sht6pi familiare - Tipit: "T1". "T2". "T3" & "T4".
Tipi "Tl":
5=466 x0.6=279.60m2; / lejuar p€r parcel€n minimale /
S=466 x0.8=372.80m2; / lejuar p6r parcelEn minimale /
5=577 x 0.6=346.20m'; / lejuar p6r parcelEn maksimale /
5=577 x 0.8=461.60m2; / lejuar pdr parcelEn maksimale /
I.Uf,Z":
S=431 x 0.6=258.60m'; / lejuar p6r parcelEn minimale /
S=431 x 0.8=344.80m'; i lejuar p6r parcelEn minimale /
5=702 x0.6=421.20m2; / lejuar p6r parcelEn maksimale /
5=702 x 0.8=561.60m'; / lejuar p€r parcel€n maksimale /
Tipi "T3":
3=414 x 0.6=248.40m2; / lejuar p€r parcel€n minimale /
S=414 x 0.8=331 .20m2i / lejuar p6r parcelEn minimale /
5=600 x 0.6=360m2; / lejuar p6r parceldn maksimale /
5=600 x 0.8=480m2; / lejuar p6r parcelEn maksimale /
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Tipi "T4":
5=306 x 0.6=183.60m'; / lejuar pdr parceldn minimale /
5=306 x0.8=244.80m2; / lejuar pdr parceldn minimale /
3=447 x 0.6=268.20m"; I lejuar p€r parceldn maksimale /
3=447 x 0.8=357.60m2; / lejuar pdr parceldn maksimale /

. Bazuar nd nenin lll. te Vendirnit t€ Kryetarit te Komunds sE Prishtin€s, protokolluar me numrin
01nr.031-185481 dt. 14.08.2Ct16,p€r shkaqe td kursimit dhe efigienc€s sd energjisd, sip6rfaqia
qO z€ shtresa e "termoizolinrit", nuk p6rfshihet nd kalkulimin e sipdrfaqes sd pergjithshme
nddrtimore e as nd kalkulimin pdr taks6 te lejes nddrtimore;

. Bazuar nd kriteret e PZHU-sO rCistanca dhe "sipdrfaqja e lird pdrreth objektit du,het td pozicionohet
nd kuaddr td "ngastrds"- bre,nda parcells kadastrale, dhe pdr td siguruar drite dhe ajdr td
mjaftueshdm",kjo sipdrfaqe e lir€ duhet t€ jete 0.5 x H (ku H, 6shtd lartdsia mbi tokd e nddrtes€s),
ose mes nddrtesave 1 x H, pdr td munddsuar ndrigim direkt td mjaftuesh€m natyror, ndpdrmjet
hapjeve nd fasadd pdr hap6sirat e banimit (dhoma dite, fjetje, pune, tryezari, korridore, etj), dhe
kjo sipdrfaqe e lir€ duhet ti referohet kufirit td parcelds, e cila distancd e njejte do t€ vleje edhe
pdr hapdsirdn mes dy nddrtesave td kompleksit. Ndse sigurohet pr3lqimi i v6rtetuar nga
pronari/pronar6t e parcelave {Qinje, kjo distanc€ mund td zvogdlohet apo mund t€ nd€rtohet nd
kufi te parcelave, por nG atd rast nuk lejohet hapje nd ato fasada;

o Ngritja e nivelit td pdrdheses nga niveli i terrenit t6 jete max.1.20 m;
. Qasja nO Kompleksi me nddrtesd individuale banimor / shtdpi familjare planifikohet te jete pdrmes

parcelOs kadastrale, nr.1555-(),844-0,848-0, 845-0, 1553-0 dhe 847-0 ZK B6rnicd Epdrme me
pronar/posedues Daut Zuka, e konfirmuar p6rmes aktit noterial "Deklaratd - P€lqim", pdrpiluar
te Noter Ramadan Bunjaku nd Prishtind, me Nr.Rend.994312019 dt.21.10.2019, me tC cilin akt i

lartd cekuri nddr tO tjerash deklaron se "se ndpdr parcelat kadastrale nr.155-0, 844-0, 848-0, 845-
0, 1553-0, 924/2 dhe 920-0 ZK Bdrnicd e Epdrme lejon hapjen e rrugds me gjerdsi prej 7m' ne
interes dhe llogaritO Nazmi Q,itakut nga Fshati Bajgine Komuna e Podujev1s" ;

Qasja n6 kompleks kalon edl"re p€rmes pjesdve td parcelds kadastrale nr.1495-0ZK B6rnicd e
Epdrme me pronar / poseduers P.SH. Uj€rat, pdr td cilin kdrkuesit para aplikimit per leje nddrtimi
do td prezantojnd p6lqim nga pronari / poseduesi ;

o Pdr gdo njesi individuale banimore / shtdpi familjare, td planifikohet njd vend parkim, nd kuaddr
t€ nddrtesds apo kompleksit;

o N€ kuaddr t€ parcelave nddrtimore tC parashihet hapdsira pdr vendosjen e mbeturinave;
. Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e nddrtesave dhe materializimi i tyre, tdr jetd me materiale

bashkdkohore dhe me masa tr) efigiencds sd energjis6, dhe ti pdrshtatet destirrimit t6 nddrtesave;
Vl. Bashkimi i parcelave kadastrarle, nr. 954-0, 955-0, 959-0 dhe 973-0 ZK Bdrnicd e Ep6rme, do td
realizohet sipas Planit td situaci<>nit - "zgjidhjes urbane" dhe Manualit te bashkimit punuar nga
Kompania gjeodezike e licencuar 'Geohorizont" nga Prishtina me licencds nr.54.

Andaj, Drejtoria e Urbanizmit jep PELQIM pdr bashkimin e parcelave td lartcekura, sipas Planit
td situacionit - "zgjidhja urbane" dhe Manualit pdr bashkim.

Procedura e bashkimit do td realizohet bazuar nd pdlqimin e p€rshkruar n€ k6td paragraf, e cila
do td shdrbeje si baz€ pdr regjistrimin nd operetdn kadastrale, td kdtyre ndryshimeve, dhe tE
realizohet para aplikimit p6r leje nddrtimore nd Drejtorind e Kadastrit td Komunds sE Prishtin€s, me
kdrkesd td pronardve dhe Manualit td bashkimit td punuar nga Kompania gjorJezike e licencuar
"Geohorizont" nga Prishtina me numdrtC licencds nr.54.
Vll. Ndarja / parcelimi i parcelave kadastrale, nr.954-0, 955-0, 959-0 dhe 97ll-0 ZK Bdrnicd e
Ep6rme, pas bashkimit td tyre dhe formimi i parcelave nddrtimore dhe asaj pdr infrastrukturd - rrug6,
do tE realizohet sipas projekt propozimit - Planit td situacionit / "zgjidhja urbane" dhel Manuali e ndarjes
punuar nga kompania gjeodezike e licencuar.
Gjithashtu do td ndahet edhe parcela e formuar p6r rrugd sipas manualit td propozuar me nr.xxxxx-
35 ZK Bdrnicd e Epdrme do td evidentohet me destinim infrastrukturd - rrug6, si dhe parcelat
kadastrale nr. 844-0, 845-0,848-0, 847-0, 1553-0 dhe 1555-0 ZK BOrnicd Epdrme e pronar/posedues
Daut Zuka, si dhe pjesa e parcelds; kadastrale nr.1495-0 ZK Bdrnicd e Epdrme, me pronar /posedues
P.SH. Ujdrat;
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Andaj, Drejtoria e Urbanizmit jep PELQIM pOr ndarjen/parcelimin e parcelave kadastrale td
lartcekura, sipas Manualit i ndarjes punuar nga kompania gjeod,ezike, dhe pas sigurimit te pelqimit
nga pronari/poseduesi i parcelds kadastrale nr.1495-0 ZK Bdrnicr3 e Ep6rme.
Procedura e ndaries / parcelimit do te realizohet bazuar ne pelqimin e konfirmuar nC kdt€ paragraf,
i cili do te sh6rbejd si bazd pdr evidentimin nd regjistrin kadastral te ketyre ndryshimeve.
Ndarja e parcelave td b€het para aplikimit p€r leje ndertimore, n€! Drejtorind e Kadastrit te Komun€s
sd Prishtin6s, sipas k€tyre kushteve nddftimore dhe me kdrkesd tE pronardve, duke u bazuar edhe
n6, Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" dhe Manualit pdr ndarje punuar nga Kompania gjeodezike e
licencuar "Geohorizont" nga Prishtina me licencCs nr.54, td cilat jiand pjes6 pdrbdrdse e ketij vendimi
pdr caktimin e kushteve nddrtimore.
Kjo procedurd do td realizohet nd Drejtorin e Kadastrit td Komun0s sd Prishtinds.
Vlll. Kushti i p6rcaktuar n€ k€te paragraf, pdrcaktohet p€r:
- Ndarjen e parcelave kadastrale nr.1555-0, 844-0, 848-0, 845-0, 1553-0 dhe 847-0 ZK Bdrnicd Epdrme

me pronar / posedues Daut Zuka nga Prishtina, bazuar ne Ligjit lt'1r.2002/5 p€r themelimin e regjistrimi
td regjistrit td drejtave td Pronds sd Paluajtshme, duhet td shnddrrohet nd infrastrukturd rrugore;

- Sigurimin e pdlc1imit pdr qasje p€rmes parcel1s nga pronari/pose<luesi i parcells kadastrale nr.1495-0
ZK Bdrnicd e Epdrme, P. SH. Ujdrat, me gjerdsi min. 7m' dhe ndarjen e saj;

- Me procedurdn e bashkimit td parcelave kadastrale sipas paragrafit Vl. te vendimit duhet edhe td
harmonizohen s:ipdrfaqet e parcelave kadastrale - tekstuale dhe grafike (te ceftifikafds sd pronds dhe
kopjes sd planit.), nd td kund€rtdn obligohet Drejtoria e Urbanizmit td rishikoj kushtet nddrtimore;

lX. Kyqja nti infrastrukturd - pdr marrjen e pdlqimeve nga KEDS-| dhe KUR "Prishtina" aplikimi do
td b€het nga kjo drejtori. Pdr aplikim nevojitet prezantimi i dokumerntacionit, me pdrcaktim td vendeve
per kygje nd rrjetet p6rkatdse, i dordzuar vegantd nd CD, me pdrrnbajtje si nO vijim:
r Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa
o lnformatdn mbi lokacionin - adresa e saktd e hapdsirds nd6rtuese;
. Kopjen e planit dhe cefiifikatdn e njdsisd kadastrale;
e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes6 p6rbdrdse e kushteve nddrtimore) dhe pamjen n6 ortofoto

td lokacionit me hapdsir€n nddrtuese;
o P€rshkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojsh€m p,sr energji elektrike dhe ujdsjelles).

Paraprakisht duhet td sigurohet edhe pelqimi parimor nga Ngrohtorja e Qytetit sh.a. "Termokos"
dhe PTK-ja.
X. Dokumentacioni nd6rtimor / projekti ideor, te hartohet nga ekipi me pergatitje t€ lart€
profesionale dhe me kualifikime pdrkatdse p6r secildn fazO tO prrojektit, duke u bazuar nd kushtet
nddrtimore t0 caktuara nd pikdn V., projekt propozimin e prezrantuar, "Udhdzimit Administrativ i

MMPH-se Nr.06/2017 per p6rcaktimin e procedurave pdr pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave pdr
kushte nd€rtimore, leje nddrtimore dhe leje rr€nimi pdr kategorind e l-rd dhe ll-te te nddrtimeve",
"Rregullores mbi normat minimale teknike p€r nddrtesaf e banimit ne bashkdprondsi", td MMPH nr.
0/2016 dt. 04.1 1 .2016, "Udhdzimit Administrativ MMPH-sd 08/2017 p6r Normat Teknike te Planifikimit
Hapdsinof', bazuar nd UA nr. 33/2007 per kushtet teknike td objekteve nddrtimore pdr qasjen e
personave me aftdsi td kufizuara, normave teknike pdr siguri nga 4arri si dhe normave dhe
standardeve tjera pdr projektim td k6saj kategorie td nddrtesave, dhe td permbajO:
. Lokacionin e parcelds nddrtimore nd kuaddr td zonds;
. Situacionin - planin e lokacionit, t€ gjer€ nd diametdr prej 50m', me nddrtesa ekzistuese dhe nddrtesat e

planifikuara, nd p€rpjesd 1:200, 1:500 apo 1:1000;
. Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione tri shdnuara, horizontale dhe vertikale-

kuota td lartdsis6;
. Situacionin - "zgjidhja urbane" ne pdrpjes6 1:200 ose 1:500, me;pozicionim td nddrtesave nd sistemin

koordinativ KosovaREFOl, duke p€rfshi edhe kuotat vertikale td hyrjerve nd pdrdhese, me kuota relative dhe
absolute:

r lncizimin gjeodezik td parcelCs nddrtimore me rrethind, si dhe rn€ prczicionim td nd6fiesave td projektuara
dhe infrastrukturds rrugore, n€ sistemin koordinativ KOSOVAREF 0'l;

. Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n6 p6rpjesd 1:50, p€r nddrtesat e projektuara, duke pdrfshi
edhe kuotat vertikale td hyrjeve nd p€rdhese dhe etazheve tjera me kuota td shdnuara, relative dhe
absolute;

o POrshkrimin teknik me paramasd dhe parallogari t€ pun€ve nddrtimore dhe nddrtimore - zejtare;
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. Detajet e nevojshme ne perpjese 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthdtarisd me pdrshkrimin e
materialit td dyerve dhe dritareve, ne pdrpjesd 1:50;

. Projektin e organizimit td kompleksit , me rrugd, shtigje, mobiliarin urban, etj;
o Projektin e strukturds sd nddrtimit - llogarind statike, me pdrshkrim teknik, pozicionim dhe detaje td

nevojshme;
. Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me pdrcaktimin e vendit per kygje n€ rrjetin energjetik te qytetit

dhe pozicionimin e trafo-stacionit;
. Projektin e instalimeve td ujdsjelles;it dhe kanalizimit, me p€rcaktimin e vendit p€r kygje nd rrjetin e qytetit;
. Projektin e instalimeve td makinerisd, me pdrcaktimin e vendit pdr kygje nd rrjetin e qytetit;
. Elaborati i"Organizmi dhe masat ra sigurisd nd vend nd€rtim", bazuar nO Vendimin 01 nr. 035-174324 dl.

12.07.2016 e Kryetarit td Komunds s€ Prishtin6s;
. Elaboratin e fizikds nddrtimore dher atd td mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik n6 bazd td analtzave nd terrenit;
Xl. Dokumentacioni nddrtimor p€r Leje Mjedisore Komunale td hartohet nga ekipi me pdrgatitje td
lartd profesionale dhe kualifikim p0rkatds, dhe aplikimi te behet nd DrejtorinC e Plianifikimit Strategjik
dhe Zhvillimit td QEndrueshdm, nj€kohdsisht me aplikimin pdr leje nddrtimore.
Dokumentacioni i pdrgatitur duhet tO pdrmbajl:
r Raporti per Leje Mjedisore Komunale, nd tre (3)kopje nd formd td shkruar dhe nje (1) ne formd elektronike;
o Certifikatdn pdr regjistrimin e biznesit;
. Certifikatdn e njdsis€ kadastrale dhe kopjen e planit;
o Kontratdn pdr shfrytdzimifl € parcr3lds, ndse parcela nuk 6sht€ pron€ e aplikuesit.
Xll. Marr6veshja p6r infrastruktur6 -bazuar nO nenin 23 te Ligjit Nr.04lL-110 pdr Nddrtim dhe nd

nenin 10 & 1 1 td "Rregullore mbi ll-aks€n administrative pdr dh6nien e lejes sd nddrtimit dhe Tarifdn
pdr rregullimin e infrastruktur€s" 01nr.434101-0094474117 dl. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e
lnvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave e Komun6s sd Prishtin€s, td vler€sojd njd
ngarkes6 per te ri-mbursuar k.oston per krijimin, p€rmirdsimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastruktur6s, dhe td arrijd marr6veshje per infrastruktur€i me pronarin / investitorin.
Me aplikacionin pdr leje nd6rtimorr: td dordzohet dokumentacioni i nevojshdm, ne dosje td vegant6, i

cili pOrmes aktit p6rcjellds, do t€i procedohet, nga kjo drejtori, nd kompetenc6 tC Drejtorisd sO

lnvestimeve Kapitale dhe Menaxl-rimit td Kontratave td Komunds sO Prishtin6s, pdr arritjen e kdsaj
marrdveshjeje. Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td pdrmbaj6:
. D6shmind mbi pron6sin6 pdr parcelr3n kadastrale/certifikatdn e njEsisd kadastrale dhe kc,pjen e planit (kopje);
. Vendimi pdr caktimin e kushtet nddrtimore, sd bashku me situacionin e miratuar, td ldshuar nga kjo drejtori;
o Certifikatdn e regjistrimit td biznesit t€ kompanisd investuese;
o Kontratdn pdr bashk6 investim (n€s,e 6sht€ prezantuar nE kdrkes€n p€r leje nddrtimore);
o Autorizimin pdr p6rfaqdsim (ndse drshtd prezantuar n€ k€rkes€n e lejes nddrtimore);
. Kopjen e let6rnjoftimit td k6rkuesitil,e (bashkdpronardve td parcelave & investitorit);
XIII. Pagesa e kompensimit tE nddrrimin tE destinimit t6 tokds bujqEsore - meqendse parcelat
kadastrale, nr. 954-0, 955-0, 959-0 dhe 973-0 ZK B€rnic6 e Epdrme, qe trajtohet me kdto kushte
nddrtimore nE bazd t€ certifikatave sd njesis6 kadastrale, dhe tC pdrshkruara nd pik6n 1 td paragrafit
lll. te vendimit td kushteve nddrtinrore, jane td evidentuara si toka bujqesore: "ArE e klasit 4", "Mal i

klasit 4" dhe "Livadh i klasit 2", andaj paraprakisht kdrkohet qO td bdhet pagesa e kompensimit pdr
nd€rrimin e destinimittd tokds buj,qdsore nd tokd nd6rtimore, konformd nenit 11, 13 & 14 td Ligjit nr.
02lL-26 pdrTokdn Bujqdsore dhe nenit 8, I & 14 te UdhezimitAdministrativte MBI']ZHR Nr. 4112006,
p€r nddrrimin e destinimit t€ tokds bujqEsore, qe e rregullojnd kdtd fush6.

Sip6rfaqja e parcelave kadastrale - tokave bujqdsore, td cilave do ti ncldrrohet destinimi,
pdrcaktohen bazuar nd sipdrfaqen qd do te nddrtohet, gjegjesisht parcelave nddrtimore te
p6rcaktuara sipas Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" dhe manualit tO ndarjes, dhe e njejta do t€
pdrfshijd sip€rfaqet nd total prej S:=15.120.00r'
Kdto sipdrfaqe do t6 regjistrohet si tokd nd6rtimore, nd regjistrin kadastral, pas realizimit t6 pages6s
sd kompensimit p6r nddrrimin e derstinimit td tokds bujqdsore. Gjithashtu, parcela e formuar pdr rrugd
tE parcelave nddrtimore, sipas mianualit td propozuar me nr.xxxxx-34 ZK Bdrnicd e Epdrme do td
evidentohet me destinim infrastrukturd - rrug6, dhe Drejtoria e Kadastrit ta reg.iistroj si "rruge" nd
pdrputhje me Ligjit Nr.2002/5 p€lr themelimin e regjistrimi td regjistrit te drejtave t0 Pronds sd
Paluajtshme.
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Kompensim / pagesa p6r nderrimin e tokds bujqdsore nd tokd ndr3rtimore, dhe ajo e infrastrukturos

teknike, do t6 realiiohet ne Drejtorind e Kadasterit td Komun6s s€ Prishtinds, pas ndarjes sd k6saj

parcele dhe n6 fazdn e zhvillimit t6 procedurds administrativt.= p€r marrjen e lejes nddrtimore.

klv. Rag"sa e taks6s administrative per leje nddrtimi dhe tarifos p€r ndikimet nga rritja e densitetit td

infrastru-ktur6s, do t6 kalkuloheUrealizohet sipas "Rregullore mbi Taksen Administrative pdr dh€nien

e lejes sd nd6rtimit dhe Tarifen per rregullimin e infra:;truktuTes" 01nr.434101 - 0094474117

d1.24.04.2017 dhe clokumentacionit ndertimor / projektin kryr:sor, si pjes€ perber€se e k€rkesos p€r

leje nd6rtimore. pagesa e takses & tarif€s, sipas k6tij paragrafi, do t€ realizohet sipas afatit kohor t6

percaktuar n" prrriirafin 4 td nenit 16 te UA te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes sd

konfirmimit pdr pagesd.
XV. Vlefshm6ria 6 vendimit t6 kushteve nd€rtimore eshte nje(1) 'vit, me mund€si tE vazhdimit per

nj6(1) vit tjet€r, n6 rastet kur nuk ka nd€rruar gjendja erkzistuese apo dokumenti iplanifikimit
hapdsinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit t6 vlefshm$ris$.

Arsyetim

K€rkuesit / pronar6t, Nazmi Qitaku dhe Jashar Fazliu nga Prishtina, rr."Eqrem Qabej",BLL-Ill/9

me k6rkes6n,05nr.35OtO2-240634t19, dt.01 .10.2019, kanri ri-aplikuardhe kerkuar nga kjo drejtori

caktimin e kushteve ndertimore p6r hartimin e dokumenrtacionit nd€rtimor / projektin ideor pOr

ndertimin e kompleksit me nd€rtesa individuale banimore / shtepi familjare gjegjosisht Kompleksi -

Lagjja ,,Green l-.iill" me 33 shtdpi te Tipit: "T1u - 6 sht6pi nne S+P, "T2u - 15 shtEpi me S+P, "T3"

- i "f.rtepi 
me p+1 dhe ,,T4,, - 7 shtepi me S+P, nd lokiacionin e p6rshkruar n€ paragrafin l. t€

dispozitiv t€ vendirnit td kushteve nddrtimore.
Me k6rkes6n p€r kushte ndertimore, 05nr.350 tO2 - 170831119 dt.17 .07 .2019 dhe k€rkesds pdr

ri-aplikim 05nr.350/02 - 240634119, dt.01.',I 0.2019 si dhe plotes;uar me shkres€n 05nr.350102 -
240634t1g11 d1.25.10.201g, dhe gjat6 faz€s sd zhvillimit t€ procedLrres, 6sht6 prezantuar dhe trajtuar

dokumentacionin dhe provat si nE vijim:
- Ddshmind mbi pronisine: Kopjen e ptanit dhe Certifikatat e ni6sivt> kadastrale pdr parcelat kadastrale

nr. gS4-0, gSS-0, g^g-0, 973-0- ZK Bdrnicd e Epdrme, l1shuar nga Dreitoria pdr Kadastdr;

- V1rtetimin e obliguesit tatimor nd emdr td Nazmi Qitaku nr.170776,/19 dt.17.07.2019;

- V1rtetimin e obliguesit tatimor nd emdr t€ Jashar Fazliu nr.170776,/19 dt.17'07.2019;

- Fotokopjet e letdrnioftimeve te td larte cekurve;
- lnformim nga plini Zhviltimor L)rban "Prishtina 2012-2022"-P'ZHlJ, 04nr.350/01 - 0307342/17

dt.22.12.2017, l,shuar nga DPSZHQ rc K.omunds s6 Prishtlngs;

- tncizimi Gjeodeztk eenJjes Faktike, punuar nga "GeoHorizont"sh.p.k. nga Prishtina, me licencd nr.54;

- Fotokopjen e pa veietuar te Kontrate p1r Qirahe e Tokds Pyiore nr.400_dt.07.02.2019, e lidhur nd mes

te Agjeicia pyjore e Kosoyds nd kud6r td Ministrisd sE Eluiqesi:;6, Pylltarisd dhe Zhvillimit Rural e

Qeverisd sd Kos,cvds dhe Nazmi Qitakut nga Prishtina;
- F:otokopja e pa v,rtetuar e "pdlqim" nr.3bg dt.07.02.2019, dhe me Ref:KE-79/19 dt.07.02.2019, e

ldshua'inga Agjencia pyjore e Kosoy6s nd kuddrte Ministlrise s6'Buiqdsisl, Pylltariso dhe Zhvillimit

Rurale Qeverisds sd Kosov6s;
- Fotokopja e pa tdrtetuar e "Marr|veshje nd mes bashkdpronardv'e pdr investime t€ pdrbashkdta" nd

mes fe'Nazmi eitakut dhe Jashar Faitiut nga Prishtina, ,pdrpilu'ar te Avokat - B.l' Fahri Sadriu nd

Prishtin6;
- projekt propozintin konceptual, hartuar nga "GM Architectu,re"sh.p.k. nga Prishtina;

- nriinlat'N1ofti, publik" dt.12"11.2019 dhe 17.11.2019, t€ leshur nga kio dreitori;

- Vendimi 05nr.350/02 - 170831/1g dt.06.0g.2019, mbi refuzimin e kdrkesds 05nr.350/02-170831/19

dt.17.07.2019, pdr caktimin e kushteve nddrtimore;
- Aktin noterial "'Deklarat6-p6lqim" Nr.Rend.gg43/2019 dt.,21.10.21019, pdrpiluar te Noter Ramadan

Bunjaku nd Prishtind;
- Fotokopja e pa v€ftetuar e "Aplikacion pdr pdlqim uior" nr.6362119: 6363/19 dhe 6364/19 te giitha t€

dat€s dt.24.10.201g, drejtuar Ministrisd sd'Mjedisit dhe Plianifikintit Hapdsinor - Autoriteti i Rajonit td

Pellgjeve Lumore;
- Manualin e bashkimit dhe ndarjes sd parcelave kadastrale nr. nr. 954-0, 955-0, 959-0, 973-0 ZK

B6rnic6 e Ep6rnte, parcelave ni.1555-0, 844-0, 848-0, 84t;-0, 15113-0 dhe 847-0 ZK Bdrnicd Epdrme,
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si dhe nr.1495-0 ZK Bdrnicd e E.pdrme, P.SH. Ujdrat, punuar nga Kompania gjeodezike e licencuar
"Geohorizont" nga Prishtina me numdr ti4.

Drejtoria e Urbanizmit, pas shq)/rtimit tO kdrkes€s pdr riaplikim p€r kushte nddrtimore 05nr.350/02
-240634119, dt.01 .10.2019, plotdsuar me shkresdn 05nr.350102-24063411911 dt.215.10.2019, dosjen
e lendes paraprake pdr kushte nd€rrtimorr> 05nr.350102 - 170831/19 dt. 17 .07 .2019, dokumentacionin
e prezantuar me kdrkesa dhe gjatd fazds s€ zhvillimit td procedurave administrative, konsultimit t6
rregullativds ligjore nE fuqi nga l€mi i planifikimit hapesinor, nddrtimit dhe procedur0s se pdrgjithshme
administrative, si dhe dokumentet e planifikimit hap€sinor, aktuale - n€ fuqi per atd zondn urbane, nd
mdnyrd kronologjike konstaton se:

Pronar6t e lartd cekur, me k6rkes6n 05nr.350102 - 170831119 dt.17.07.2019, kand k€rkuar nga
kjo drejtori caktimin e kushteve nddrtimore, tO cil6n kdrkes€ kjo drejtori p6r mos plot€simin e kritereve
dhe kushteve tC p6rcaktuar me dokumenrtet e planifikimit hapCsinor dhe rregullatives ligjore nd fuqi,
me Vendimin 05nr.350102 - 1708,31119 d1.06.09.2019, e ka refuzuar, duke theksuar nd arsyetim td
aktit administrative arsyet e refuzirnit tO kdrkesds;

Td lart6 cekurit, pas pranimit t6 vendirnit td refuzimit (pranuar me datd 12.09.2019), pas plotdsimit
te kushteve dhe kritereve te kdrkuara, me shkresdn / kerkes€n 05nr.350/02 - 240634119,
dt.01.10.2019, kand ri-aplikuar p€rr caktimin e kushteve nddrtimore dhe td njdjt€rn kOrkes6 e kan€
plotdsuar me shkresdn 05nr.350102 - 24063411911 dt.25.10.2019, duke prezantuar dokumentacionin
e nevojshdm pdr trajtim td kdrkesds p€rr kushte nddrtimore, td cil6n Drejtoria e Urbanizimit, pas
pranimit t6 saj6, mori nd rishqyrtinr te dy kdrkesat/dosjet e l€nddve dhe konstatoi:

Parcelat kadastrale, nr. 954-0, 955-0, 959-0, 973-0 ZK Bdrnic€ e Ep€rme, nne sipdrfaqe totale
sipas certifikatds s€ pron6sis€ 5=120,231.00m', pdrfshihen nd kuad€r te Planit Zhvillimor Urban, dhe
sipas kdtij plani kjo hapOsi16 6sht6 e derstinuar si hapdsir6 p€r nddrtimin e nddrtesave individuale
banimore / shtdpive familjare, i cili destinim 6shtd konfirmuar pdrmes "lnformim nga Plani Zhvillimor
Urban "Prishtina 2012-2022"-PZHU,04nr.350/01 -0307342117 dt.22.12.2017, ldsilruar nga DPSZHQ
td Komunds sd Prishtinds, edhe njdhere destinim i propozuar nga kdrkuesit;

Pas analizimit te Plani i situacircnit - "zgjidhja urbane", dhe duke u bazuar nd rregullativdn ligjore
n6 fuqi, konkretisht nenit 18 te Ligjit te Nddrtimit nr.04lL-110 dt. 31.05.2012, nernit 21 E Ligjit per
Planifikim Hapdsinor Nr.04/L-174 t|t.31.07.2013 dhe nenin 13le "Udhdzimi Administrativ i MMPH-se
Nr.06/2017 pdr pdrcaktimin e proceduratve p1r pdrgatitjen dhe shqyrtimin e k1rlkesave pdr kushte
nddrtimore, leje nd1rtimore dhe leje ,rUn,,,ri pdr kategorind e l-rd dhe ll-td tC nd€rtimeve", k'1o drejtori
me datO 12.11.2019 ka vendosur nd lokacion dhe vende td dukshme afishet e "Njoftimi publik" td cilat
kan6 qendruar gjer me datd 17.11 .2019, ku sipas rregullativds ligjore te lartd cekur para caktimit te
kushteve nddrtimore, publiku i rrethinds informohet me synimin e kdrkuesve dhe t'ju ofrohet
munddsia e dh6nies s€ komentever duke pOrfshi edhe pronardt / poseduesve tO parcelave td rrethinds
nd diametrin e dritds prej 50m', dhe gjate kesaj periudhe, gjegjdsisht datave td lartd sh€nuara n€
post€n elektronike t€ vendosur nd afishet e "Njoftim publik" nuk kand arritur komelnt nga publiku.

Nd fazat, para, gjatd dhe pas periudh€s sd njoftimit publik 6shtd analizuar edhe nj6herd projekt
propozimi i prezantuar si koncept clokument dhe nd raport-harmoni me PZHU-nd, ku 6shtd konstatuar
se parcelat e prezantuar sipas kdtii plani l<an6 destinim "Nddrtim individual", dhe nga totali i parcelave
td trajtuara qd €shtd 3=20,231.00m2, nga td cilat sipdrfaqja prej S=15,120.00m'?trajtohet si pdr
parcela nddrtimore (gjithsej 33 parcela), kurse sipdrfaqja prej S=5,093.00m2, do te trajtohet p6r
komunikim - infrastrukturds rrugore e kompleksit. Bazuar nd sipdrfaqen e gjendjes kadastrale td
parcelave td trajtuara e qd 6sht6 5'=2023'1m2, gjendjes faktike e qd 6shtd S=20,213.00m2, konstatohet
se diferenca €shtd prej S=18m2, konkretisht sipdrfaqja nd gjendje faktike 6shtd mC e vogdl se ajo e
certifikatave tO pronds, andaj nd prrocedur6n e bashkimit td parcelave kadastrale td pdrshkruara nd
paragrafin V. tA vendimit, obligohren pronar6t qO nd bashkd veprim me Drejtorin e Kadastrit kdte
gdshtje ta harmonizojnd, nd tO kunddrt6n, Drejtoria e Urbanizmit obligohet te rishikoj sip6rfaqet
nddrtimore me at6 edhe vendimin e kushteve nddrtimore, kusht i theksuar nC paragrafin Vlll. te
vendimit tE kushteve nddrtimore;

Sipas projektit konceptual shtepite familjare td konceptuar nd kater(4) tiper td realizimit, me
sipdrfaqe dhe etazhitet sipas pdrshkrimit td paragrafit V. td vendimit td kushteve nrddrtimore, jand n€
harmoni me kriteret e PZHU-sd dhe Udh6zimit Administrativ MMPH-sO 08/2017 per Normat Teknike
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te Planifikimit Hapr3sinor, si parcelat nddrtimore ashtu edhe sipdrfaqeve nddrtimore td nd€rtesave-
sht€pive, duke u ltazuar nd parcelat minimale dhe maksimale te l<ompleksit.

Pas konsultirrrit te PZHU-sd, dokument ky i planifikimit herpesinor i miratuar nga Kuvendi i
Komunds sd Prishtines me Vendimin 01 nr.035-181427 dt.24.0g.2013, konkretisht Jispozitat per
zbatim tO ti, konkretisht Kapitulli 5.0, lidhur me rregullativdn ligjore t€ dokumentit t€ planifikimit
hapdsinor pdr at€ hapdsirO, nO ketd dokument nder te tjera theksohet - konstatohet se:
"Qdo leie nd1rtim<tre e l1shuar nga komuna duhet te jete n6 pajtim m6 PZHTJ-T|", si dhe ,'N€ 

te gjitha
zonat qd nuk ka plane rregulluese, minimumi i parcells pdr aptiXim eshfe 30ari(3000mr) dhe kj6'vlen
deri n€ momentin qd pdr atd zond bdhet plani rregullues Ltrban", i cili kriter n6 iastin konkret kemi t6
bejm€ me njd sipdrfaqe totale td parcelave prej s=20,231.00m2.
Njeher€, bazuar nO parametrat dhe kriteret e pdrcaktuara me PZHU-s6, konstatohet se p6r destinimet"Nddrtim individuzrl", lejohen nddrtesat nga I + lll etazhe, ISHP-ja 02 + 03 (shfrytezimi i parcel6s p6r
nddrtim) dhe ISPN-ja 0'6 + 0.8 (koeficienti nddrtimorbazuar nE siperfaqen e parcel6s ndertimoie).
Bazuar nd kategorite e rrugdve tE planifikuara nd tC kompleksit dhe pikes 5.2.5./Kushtet dhe menyra
e ndertimit td objerkteve td banimiU paragrafi qd p6rcakton distancen e vij6s nd6rtimore n6 raport t6
kategoris€ s€ rrug€ve, duke u ruajtur minimumet, andaj bazuar ne Plini i situacionit - ,,zgjidhja
urbane";
Sa i pdrket pik€s 6. td nenit 21te Ligjit Nr.04 tL-174 pdr planifikim hapdsinor, sipas t6 cil6s pikd kushtet
nddrtimore kdrkojnd .bazdn ligjore-i€ td drejtds pdr qasje t€ parcelds kadastrale nd rrugg publike,
konstatohet se te gjitha parcelat nC kuaddr td kompleksii kane qasje nd rrug6t e planifi[uir me plani
i situacioinit - "zgjidhja urbane", si dhe kompleksi i nddrtesav,a individulle banimore / shtepive
familjare td lidhet me rrugd publike. Bazuar n€ projekt pozimin e, prezantuar t6 Kompleksi - Lagjja
"Green Hill" dhe lidhja e sajd me rrugdn publike, konstatohet se rruga kalon dhe p6rmes parcelave
kadastrale nr.1555-0, 844-0,848-0, 845-0, 1553-0 dhe 847-0 ZK B6rnic6 Ep6rme me pronar /
posedues Daut Zuka nga Prishtina, dhe pjesds s€ parcel€s kadastrale n114g5-O ZK Bernic6 e Ep€rme
me pronar/posedures P.SH. Ujdrat, ku pdr parcelat private pronilri / poseduesi i tyre e konfirmuar
p€lqimin pdrmes aktit noterial "Deklaratd - Pdlqim", pdrpiluar ie Noter iamadan Bunjaku n€ prishtin€,
me Nr.Rend.9943,12019 d1.21.10.2019, me td cilin akt ilartd cekuri nddrt6 tjerash deklaron se "se
n6p€r parcelat kadastrale nr.155-0, 844-0,848-0,845-0, 1553-rl, 92412 dhe g20-0 ZK B6rnic6 e
Epdrme lejon hapjer e ffug€s me gjerdsi prej 7m' n€ interes dhe llogari t6 Nazmi Qitakut nga Fshati
Bajcind Komuna e Podujevds, kurse pdr pjesen e parcelave kadastra-le nr.1555-0, B++-O, g4g-0, g45-
0, 1553-0 dhe 847-0 ZK Bdrnicd Epdrme me pronar/ posedues Daut Zuka nga Prishtina bazuar n6
Ligjit Nr.200215 per themelimin e regjistrimi t€ regjistrit td td drejtave t6 Pronesie paluajtshme, duhet
td ndahet dhe pas ndarjes t€ shnddrrohet n€ destinim infrastruktur6 rrugore, e cila procedure do t6
zhvillohet edhe p6r pjesen e parcelds kadastrale nr.1495-0 ZK Bernice e Eperme me pronar
posedues P.SH. Ujdrat;

_ Sipas projekte propozimit t€ prezantuar pdr parcelat, nr. gti4-0, 955-0, g5g-0 dhe g73-0 ZK
Bernicd e Epdrmt:, ku nga siperfaqja totale e tyre S=20,231.00mi, nga t6 cilat siperfaqja prej
S=15,120'00m2 trajtohet si p6r parcela nddrtimore (gjithsej 3:i parcJla;, kurse slperfaqja prej
S=5,093.00m2, 6shtd planifikuar pdr infrastrukturd teknike td komprleksit (rruge me trotuare).

Nd analizdn e r;ituacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar n6 shkres6n e zyrtarit -ekspertit pdr komunikacion, Oshtd konstatuar rregullsia e Planit i6 situacionit - "zgjidhja urbane,, dhe
se jand pdrcaktuar masat qd duhet td nddrmerren, prsr kyqje td kompleksit me riugen e brendshme
td kompleksit me kyqje n€ rrug6 publike, dhe nd6r t6 tjera konstatohet:

Pas shikimit td propozimit td situaciortit te zgjidhjes urbane t6 Nazmi Qitaku, Jashar Fazliu n6
B€rnic€ t€ epdrme>, Prishtin€s, lidhur me kdrkesdn e kushteve nd€rtimoie t€ t6nd6s 0S-3SO/02-
240634/19 dt.01-10.2019, rruga ky96se pdr automjete e kdsal'zgjidhje urbane deri n6 rrug€n
ekzistuese me numdrr t€ parcelave 00920-3 dhe 00924-2, e cila rne-pasiaj lidhet me rrug1n ,'Beleja
e_ Kagandollit", p1r kompleksin e shtdpitd individuate td tipit T1 me etazhitei S+p, tipi T2 ie etazhitet
S+P, tipi T3 me etazhitet P+1 dhe tipi T4 me etazhitef S+7, mund t€ pranohel si e titt6. Kygjet e
ni€sive te shtdpive duhet ti pdrshtaten teknikisht rrugdve td brendstrme ti kompleksit dhe te apiiionen
kushtet e shikueshmdrisd horizontale dhe vertikale nd lokacionin e kygjeve edhe n6 koh6n kur
realizohen ato.

Pas konstatimeve tO lart6 sh6nuara, dokumentacionit td shqyrtuar, rregullativds ligjore n6 fuqi,
konkretisht, nenit 18 te Ligjit te Ndertimit nr. 04/L-1:,?Ot 31.05.2012, nenit 2t te Ligjit [er ptanifikim
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Hapdsinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013 dhe nenin 13G "Udhdzimi Administrativ i MMPH-sd Nr.06/2017
pdr p€rcaktimin e procedurave pdr pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave pdr kushte nddrtimore, leie
nddrtimore dhe leje rrdnimi pdr kategorind e l-16 dhe ll-td t6 nddrtimeve", 6sht6 prezantuar i gjithe
dokumentacioni i nevojshOm pdr caktimin e kushteve nddrtimore, dhe "zgjidhja urbane" e propozuar
6shtd n€ harmoni me kriteret e drckumentit te planifikimit hap€sinor - PZHU-sE , andaj u vendos q€
me vendim td caktohen kushtet nd6rtimore.

Nga sa u cek md lartd u vendos si nO dispozitiv tO vendimit td kushteve nddrtimore.

Shtojc6: Plani i situacioni - "zgjidha urbane" e kompleksit me nddrtesa td planifikuara dhe hapdsirat
pdrcjellese; Manuali i bashkimit 8, ndarjes i parcelave kadastrale, nr. 954-0, 955-0, 959-0 dhe 973-0
ZK B€rnic6 e Ep6rme, parcelave nr. 844-0,845-0,848-0,847-0, 1553-0 dhe '1555-0, ZK B€rnicd
Epdrme si dhe nr.1495-0 ZK Bernicd e Ep0rme .

Udh6zim juridik: Pala e pakdnarqur me k6to kushte ndOrtimore, me ankesd murrd ti drejtohet kesaj
drejtorie brenda afatit prej 30 ditdsh, duke llogaritur nga dita e marrjes nE dordzint td kdtyre kushteve
ndertimore . Bazuar nd vlerdsimin nga kjo drejtori, ankesa do td shqyrtohet apo do td pdrcillet te organi
epror - MMPH-ja.
I d6rgohet: Kdrkuesve, Drejtorir;d pOr Prondn, Drejtorisd pdr Kadastdr, Drejtr>risd pdr Planifikim
Strategjik dhe Zhvillimit td Q6ndrueshdm, Qendrds p6r shdrbim me qytetard, kdsaj drejtorie dhe nd

dosje td ldnd6s 05nr.350/02 - 24tC634119 d1.01 .10.2019.
I ddrgohet pdrmes post6s elektronike: Drejtorisd pdr Prondn, Drejtorisd p6r Kadastdr, Drejtorisd
p€r lnvestime Kapitale dhe Mena;<him td Kontratave, Drejtoris6 pOr Planifikim Strategjik dhe Zhvillimit
td QEndrueshdm.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 NR.350 102 - 240634119 DT. 27 .01.2020
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